АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.10.2014                                                                                         № 132
ст-ца Новоджерелиевская

Об утверждении муниципальной  программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  от 08 октября 2013 года № 151
«О муниципальных программах Новоджерелиевского сельского поселения», постановлением администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  от 19 сентября 2014 года № 111 «О внесении изменений в постановление администрации Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района от 08 октября 2013 года № 151 «О муниципальных программах Новоджерелиевского сельского поселения»,  в целях обеспечения устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления за счет запуска механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности,
п о с т а н о в л я ю:
[bookmark: sub_1]1. Утвердить  муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» (приложение).
[bookmark: sub_5]2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее вступления в силу решения Совета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «О бюджете Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района на 2015 год», предусматривающего финансирование муниципальной программы Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района».

Глава Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                      О.В. Ткаченко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района
от 15.10.2014  № 132

Муниципальная программа
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

Координатор муниципальной программы

заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения

Подпрограммы муниципальной программы

нет

Основания для разработки программы

Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;
Закон Краснодарского края от 3 марта 2010 года № 1912-КЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в Краснодарском крае»;

Основные разработчики программы

администрация Новоджерелиевского сельского поселения

Муниципальные заказчики и исполнители мероприятий программы

муниципальный заказчик: администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района;
исполнители:
заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения

Цели и задачи программы

цель:
обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления за счет запуска механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности
задача:
обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления за счет запуска механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности

Срок реализации программы

2015 год

Объемы и источники финансирования программы

общий объем финансирования муниципальной программы 5,0 тыс. рублей, в том числе из средств местного бюджета 5,0 тыс. рублей

	Контроль за выполнением программы
	контроль за выполнением программы осуществляют администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района, Совет Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программными методами

В настоящее время достаточно остро стоит проблема повышения эффективности энергосбережения топливно-энергетических ресурсов. В связи с резким удорожанием стоимости энергоресурсов значительно увеличилась доля затрат на топливно-энергетические ресурсы в себестоимости продукции и оказания услуг.
Существующие тарифы на энергоресурсы, а также нормативные объемы потребления, учитываемые при заключении договоров с энергоснабжающими организациями, не всегда являются экономически обоснованными из-за отсутствия независимого энергоаудита. Результаты выборочных обследований, научные исследования и опыт практического применения современных приборов учета показывают необоснованное завышение платежей энергоснабжающими организациями практически по всем видам энергоресурсов.
Отсутствие приборного учета не стимулирует применение рациональных методов расходования топливно-энергетических ресурсов. Существующие здания и сооружения, инженерные коммуникации не отвечают современным строительным технологиям и материалам, позволяющим исключить нерациональный расход энергетических ресурсов в процессе эксплуатации.
Решение вышеперечисленных проблем невозможно без комплексного подхода к энергосбережению и реализации мероприятий данной программы.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности            использования энергии и других видов ресурсов становится одной из                                 приоритетных задач социально-экономического развития Новоджерелиевского                 сельского поселения Брюховецкого района.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации программы

2.1. Целью муниципальной программы являются:
обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления за счет запуска механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
2.2. Задача муниципальной программы:
обеспечение устойчивого процесса повышения эффективности энергопотребления за счет запуска механизмов стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности.
Реализация муниципальной программы рассчитана на 2015 год.

3. Перечень программных мероприятий

Мероприятия по основным направлениям программы, объемы их финансирования приведены в приложении к настоящей программе.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
Общий объем финансирования муниципальной программы – 5,0 тыс.рублей.
Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.

5. Описание ожидаемых результатов реализации программы и целевые показатели

Целью программы является энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.
В соответствии с целями программы социально-экономический эффект от ее реализации выражается в:
Снижение расходов на содержание муниципальной собственности Эффективность реализации программы определяется степенью достижения следующих целевых показателей:

	№ п/п
	Показатель
	Единица измерения
	Значение показателя за 2015 год

	1.
	Снижение расходов на содержание муниципальной собственности
	%
	3

6. Механизм реализации программы

Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы–заместитель главы Новоджерелиевского сельского поселения.
Координатор муниципальной программы:
обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
проводит оценку эффективности муниципальной программы;
готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;
организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;
размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

Заместитель главы
Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                     В.А. Герасименко

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»

Мероприятия муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнители

	Всего
	в том числе

	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Замена светильников уличного освещения на энергосберегающие
	ФБ

	Снижение расходов на содержание муниципальной собственности
	Муниципальный заказчик – администрация Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района/исполнитель –заместитель главы Новоджерелиевского  сельского поселения Брюховецкого района

	КБ

	МБ
	5,0
	5,0

	Другие
источники

	Всего
	5,0
	5,0

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	5,0
	5,0

	Другие
Источники

	Всего
	5,0
	5,0

Заместитель главы
Новоджерелиевского
сельского поселения
Брюховецкого района                                                                                                                             В.А.Герасименко